
  

2020 年 10 月吉日 

各位 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 
会長 宇田 英幸 

地域包括ケア推進部長 野村 健太 
 

令和 2 年度 埼玉県作業療法士会主催 
介護予防・日常生活支援総合事業への参画に向けた人材育成研修（オンライン） 

この秘訣を知れば地域の⽅の⽣活が劇的に改善〜ＯＴによる地域⽀援〜 
 

拝啓 時下，皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます． 
昨年，大変好評を頂いた研修会ですが，今年度はオンラインにて，コロナ禍にある現状を打開する秘訣

も加味して開催致します．作業療法士が，地域で実践可能な取り組みをご教授頂きます． 
現在，新しい介護予防・日常生活支援総合事業（以下，総合事業）が，全国の市町村で再開されていま

す．総合事業には，地域の実情に応じた自立支援と支え合いの仕組みをつくり上げていくことが求められ

ており，作業療法士の参画が期待されています．しかし，地域によって格差があり，作業療法士による支

援が行き届いていない実情があります．加えて，新型コロナウィルスにより，各地の事業が滞っており，

地域住民へのニーズに応え切れていない状況もあります． 
 そこで，本研修は自立支援と支え合いの仕組みづくりに貢献できる人材，つまり各市町村からの作業療

法ニーズに応えられる人材育成を趣旨としています．総合事業に関与している方々だけでなく，これから

関与を考えている方々，もしくは退院後の地域支援に興味のある方々など，参加をお待ちしております． 
敬具 

記 
１． 日時：2020 年 12 月 6 日（日） 9：30～16：00（Zoom 開始 9 時～） 

２．参加形式：オンライン 

Zoom（Web 会議ツール）を使ったオンラインでの研修会となります．スマートフォンでの参加

も可能ですが，資料の閲覧のために画面共有を行うこともありますので，PC等での参加をお勧め

します．また，光回線もしくはその他の固定回線経由の wifi をお勧めいたします．尚，通信料は自

己負担になりますので，ご了承ください（1 時間で 600MB程度）． 

【注意事項】研修会の録音・録画，資料の譲渡はご遠慮ください．また，万全を期しますが，予期

せぬトラブルが起こりえます．その場合は，録画した動画を後日ご覧になる事が出来ます． 

３．対象：作業療法士 

４．定員：60名（先着順：定員になり次第締め切りとさせていただきます） 

５．参加費用：埼玉県士会員または他都県士会員：無料 ，その他 4,000 円 

６．参加申し込み・参加方法 ＜参加費払込期限：2020 年 11 月 29 日（日）＞ 

 ・参加申し込みは，下記ＱＲコードまたはＵＲＬから申込みサイトへアクセスして下さい．埼玉県士会

員または他都県士会員で無い方は，参加費をオンラインで決済して下さい． 
 ・研修４日前までに，研修会資料と研修会参加のために必要な Zoom のミーティング ID とパスワー 
ド，配布資料を研修会参加の申し込み時に記載されたメール宛てにお送りいたします． 



  
７．プログラム（内容は多少変更することがありますのでご了承ください）  

9：30～12：30【総合事業の背景と今後】【作業療法が関与すべき課題を考える】【OT による総合事業】

12：30～13：30 昼食休憩 
13：30～16：00【IADL改善のための実態調査報告】【総合事業(サービス C)の介入案】【認知症カフェ】  

＊グループディスカッションはブレークアウトセッションで行います 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

詳細は埼玉県作業療法士会のホームページにて掲載されますので，ご確認ください． 
また，Facebook や LINE にも掲載されますので，ご確認ください． 

「申し込み等に関するお問い合わせ先」 
埼玉県作業療法士会 地域包括ケア推進部（内藤・野村）E-mail：chiiki_saitama@yahoo.co.jp 

 

＜講師 Profile＞ 
小林法一氏（東京都立大学 教授 作業療法士） 

n 東京都作業療法士会 副会長 
n 東京都地域リハビリテーション支援センター選定委員会委員 
n 東京都自立支援・重度化防止等に向けた介護支援専門研修事業 

カリキュラム検討委員会委員 
【著書】 
n 人間作業モデル 理論と応用（翻訳） 
n 高齢期領域の作業療法第２版：プログラムの立案ポイント（共著） 
n 作業療法学全書 7 巻 作業治療学４ 老年期（共著） 
 

＜講師 Profile＞ 
石橋裕氏（東京都立大学 准教授 作業療法士） 

n 荒川区介護予防強化推進事業・アドバイザー 
n 日本作業遂行研究会・副会長 
n AMPS 講習会・講師 
【著書】 
n 身体障害領域の作業療法（共著） 
n 作業療法がわかる COPM・AMPS 実践ガイド（共著） 
n 認知症をもつ人への作業療法アプローチ－視点・プロセス・理論－（共著） 

 

＜参加申込メールフォーム＞ 
対象:埼玉県士会員・他都県士会員    対象:その他の作業療法士 

 
https://bit.ly/34tAmLw        https://www.ot-saitama.or.jp/payment/6453/ 

 

〜おすすめコメント〜 
対象者が馴染みの地域で暮らし続ける，または⽣活を再開できるために，ケアマネジャーなどの社会

資源や地域住⺠の⽀えを活⽤しながら⽀援していく実践例を伝授して頂きます．作業療法⼠の価値を，
改めて⾒直すことができる貴重な機会になると思います．（地域包括ケア推進部） 

 

お申込み後に，必ずご登録

頂いたメールアドレスに返信

しています．30分経っても返

信が無い場合は，お手数です

が下記のメールアドレスまで

ご連絡ください． 


